

**UỶ BAN NHÂN DÂN
HUYỆN CAM LỘ**

Số: **111** /BC-UBND

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

Cam Lộ, ngày 26 tháng 9 năm 2017

BÁO CÁO

**Kết quả thực hiện Chính sách hỗ trợ nhà ở cho hộ nghèo theo
Quyết định số 33/2015/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ
(Đến tháng 9 năm 2017)**

Thực hiện Quyết định số 33/2015/QĐ-TTg ngày 10/8/2014 của Thủ tướng Chính phủ về chính sách hỗ trợ nhà ở với hộ nghèo theo chuẩn nghèo giai đoạn 2011 - 2015; Thông tư số 08/2015/TT-BXD ngày 29/12/2015 của Bộ Xây dựng hướng dẫn thực hiện Quyết định số 33/2015/QĐ-TTg ngày 10/8/2014 của Thủ tướng Chính phủ, UBND huyện báo cáo tình hình thực hiện Chương trình hỗ trợ nhà ở với hộ nghèo theo chuẩn nghèo giai đoạn 2011 - 2015 trên địa bàn huyện như sau:

I. Về số liệu thực hiện:

TT	Nội dung	Đơn vị	Kết quả thực hiện trong 9 tháng	Lũy kế thực hiện từ đầu chương trình	Kế hoạch 3 tháng cuối năm 2017	Ghi chú
1	Hộ xây dựng nhà mới	Hộ	8	9	6	
2	Hộ sửa chữa, nâng cấp nhà ở	Hộ	10	11	7	
3	Tổng số vốn huy động được	Triệu đồng	450	500	325	
	Trong đó:					
	- Vốn vay Ngân hàng CSXH	Triệu đồng	450	500	325	Nguồn vốn cho vay từ Ngân hàng CSXH
	- Vốn huy động khác	Triệu đồng	0	0	0	
4	Kết quả giải ngân vốn hỗ trợ (giải ngân hộ gia đình)					
	Tổng số vốn đã giải ngân	Triệu đồng	450	500	325	
	- Vốn vay Ngân hàng CSXH	Triệu đồng	450	500	325	

TT	Nội dung	Đơn vị	Kết quả thực hiện trong 9 tháng	Lũy kế thực hiện từ đầu chương trình	Kế hoạch 3 tháng cuối năm 2017	Ghi chú
	- Vốn huy động khác	Triệu đồng	0	0	0	

II. Những khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai thực hiện:

- Đối tượng được hỗ trợ là hộ nghèo cho nên nguồn vốn tự có của các gia đình không nhiều, vốn vay ưu đãi theo Quyết định số 33 tối đa chỉ được 25 triệu đồng. Trong khi đó để làm được ngôi nhà kiên cố cũng cần chi phí từ 50 triệu đồng trở lên, do đó nhiều hộ không vay vì có vay cũng không đủ tiền làm nhà. Bên cạnh đó, tư tưởng trông chờ, ỷ lại vào sự đầu tư của Nhà nước còn lớn, tâm lý sợ không trả được gốc và lãi khiến nhiều hộ không dám vay vốn làm nhà mới.

- Một số hộ nghèo có tên trong danh sách được hỗ trợ nhà ở theo Quyết định số 33/2015/QĐ-TTg ngày 10/8/2014 cũng đang hưởng chính sách theo Quyết định 167 nhưng chưa quá 8 năm (Điểm c, mục 1, điều 3 Thông tư 08/2015/TT-BXD ngày 29/12/2015 của Bộ Xây Dựng) nên không triển khai được.

III. Những kiến nghị, đề xuất:

- Đề nghị các cấp, các ngành quan tâm, vào cuộc quyết liệt trong việc triển khai xóa nhà tạm theo Quyết định số 33, xem xét lồng ghép với các chương trình, dự án; tuyên truyền, khơi dậy tinh thần “tương thân tương ái”, huy động các tổ chức, cá nhân có lòng hảo tâm, cộng đồng dân cư tham gia hỗ trợ bằng những việc làm thiết thực như hỗ trợ thêm tiền, ngày công lao động, nguyên vật liệu...

- Xem xét nâng mức cho vay vì mức vay tối đa hiện tại 25 triệu đồng/hộ là rất thấp. Bởi thực tế khả năng tích lũy vốn và cải thiện thu nhập của hộ nghèo, rất khó khăn, hơn nữa giá vật liệu xây dựng luôn biến động tăng theo từng năm.

- Đề nghị phân bổ nguồn vốn sớm và đủ theo kế hoạch để Phòng giao dịch NHCSXH huyện Cam Lộ chủ động triển khai cho hộ nghèo vay vốn.

UBND huyện báo cáo để Sở Xây dựng và các cơ quan liên quan biết, tổng hợp./.

Nơi nhận: 

- Sở Xây dựng;
- CT, các PCT UND huyện;
- Lưu VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH



Trần Anh Tuấn